
 

                                                    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ЭЛЬТОНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е № 10  

 

п. Эльтон  от 04 июля 2023г 

 

Об утверждении Положения о 

муниципальной казне Эльтонского 

сельского поселения Палласовского 

муниципального района Волгоградской 

области 

          

         Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Уставом Эльтонского сельского поселения, Эльтонский 

сельский Совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о муниципальной казне Эльтонского сельского поселения 

Палласовского муниципального района Волгоградской области в соответствии с 

Приложением к настоящему Решению. 

 

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава Эльтонского 

сельского поселения                                                                                  Н.А.Сурганов 

 

 

Председатель Эльтонского          С.Е. Айткулова 

Сельского Совета 

 

 

Рег. № 23 /2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             ПОЛОЖЕНИЕ 

О МУНИЦИПАЛЬНОЙ КАЗНЕ ЭЛЬТОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПАЛЛАСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

         Статья 1. Основные понятия, используемые в документе. 
 

1.1. Имущество казны – движимое и недвижимое имущество, находящееся в 

собственности Эльтонского сельского поселения Палласовского муниципального района 

Волгоградской области. Данное имущество не закреплено за муниципальными унитарными 

предприятиями, а также другими учреждениями и организациями. 

1.2. Учет объектов муниципальной казны – сбор, регистрация и обобщение 

информации о муниципальной казне. 

1.3. Объект учета – объект муниципальной казны, в отношении которого 

осуществляются учет, и сведения о котором подлежат внесению в реестр объектов 

муниципальной собственности Эльтонского сельского поселения Палласовского 

муниципального района Волгоградской области. 

1.4. Ликвидация объекта – действия, предпринятые по решению собственника, при 

которых объект прекращает свое существование. 

1.5. Реестр объектов казны – информационная система, содержащая перечень объектов 

учета и сведения, характеризующие эти объекты. 

1.6.  Ведение реестра – внесение в реестр сведений об объектах учета, обновление этих 

сведений и исключение их из реестра. 
 

Статья 2. Правовая основа создания имущества муниципальной казны. 
 

Положение о муниципальной казне Эльтонского сельского поселения Палласовского 

муниципального района Волгоградской области разработано в соответствии со следующими 

нормативно-правовыми актами: 

1. Гражданским кодексом Российской Федерации. 

2. Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

3. Уставом Эльтонского сельского поселения Палласовского муниципального района 

Волгоградской области. 
 

Статья 3. Основания отнесения объектов имущества к муниципальной казне. 
 

К муниципальной казне Эльтонского сельского поселения Палласовского 

муниципального района Волгоградской области относится имущество, которое не 

закреплено за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями эльтонского 

сельского поселения Палласовского муниципального района Волгоградской области на 

праве хозяйственного ведения и оперативного управления, а также имущество, у которого 

отсутствует собственник и на которое приобретено право муниципальной собственности 

Эльтонского сельского поселения Палласовского муниципального района Волгоградской 

области. 

Приложение к Решению Эльтонского 

сельского совета № 10 от 04.07.2023г 



 

Статья 4. Цели формирования имущества казны. 

  
 Повышение доходов бюджета Эльтонского сельского поселения Палласовского 

муниципального района Волгоградской области путем повышения эффективности 

использования объектов, относящихся к имуществу казны. 

 Повышение эффективности управления имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности Эльтонского сельского поселения Палласовского муниципального района 

Волгоградской области, вовлечение его в гражданский оборот, совершенствование его учета, 

сохранности и содержания. 

 Использование муниципальной собственности для социально-экономического развития 

Эльтонского сельского поселения Палласовского муниципального района  
 

         Статья 5. Задачи управления и распоряжения муниципальной казной. 
 

5.1. Полный пообъектный учет имущества, составляющего муниципальную казну, 

и его движения. 

5.2. Формирование информационной базы данных о составе имущества 

муниципальной казны, его техническом состоянии, стоимостных и иных характеристиках.  

5.3. Сохранение и приумножение имущества муниципальной казны, необходимого 

для обеспечения общественных потребностей населения Эльтонского сельского поселения 

Палласовского муниципального района волгоградской области. 

5.4. Определение и применение наиболее эффективных способов использования 

муниципального имущества. 

5.5. Определение и применение наиболее эффективных способов приватизации 

непрофильного муниципального имущества. 

5.6. Контроль за использованием муниципального имущества Эльтонского 

сельского поселения Палласовского муниципального района Волгоградской области. 
 

        Статья 6. Состав и источники формирования муниципальной казны. 
 

6.1. Средства бюджета Эльтонского сельского поселения Палласовского 

муниципального района Волгоградской области и иное муниципальное имущество, не 

закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями Эльтонского 

сельского поселения Палласовского муниципального района Волгоградской области на 

праве хозяйственного ведения или оперативного управления, составляют имущественную 

муниципальную казну. 

6.2. В состав муниципальной имущественной казны Эльтонского сельского поселения 

Палласовского муниципального района Волгоградской области могут входить: 

1) недвижимое имущество; 

2) движимое имущество; 

3) акции и доли участия в уставных капиталах хозяйствующих субъектов; 

4) иное имущество, не закрепленное на праве хозяйственного ведения или оперативного 

управления за муниципальными предприятиями и учреждениями. 

6.3. Введение имущества в состав муниципальной казны Эльтонского сельского 

поселения Палласовского муниципального района Волгоградской области осуществляется на 

основании: 

- решения Эльтонского сельского Совета, если стоимость вводимого имущества 

составляет свыше 1000000 рублей; 

- постановления Администрации Эльтонского сельского поселения, если стоимость 

вводимого имущества составляет менее 1000000 рублей. 

6.4. Внесение в реестр муниципальной собственности сведений о включении 

муниципального имущества в состав муниципальной казны осуществляется на основании 

распоряжения Администрации Эльтонского сельского поселения Палласовского 

муниципального района Волгоградской области. 



6.5. Исключение имущества из казны Эльтонского сельского поселения осуществляется 

на основании: 

- решения Эльтонского сельского Совета в случае передачи имущества в собственность 

иного публично-правового образования; 

- распоряжения Администрации Эльтонского сельского поселения в случае закрепления 

этого имущества за организациями на праве хозяйственного ведения или оперативного 

управления. При списании имущества по причинам физического износа, сноса, ликвидации 

по решению собственника или при авариях, стихийных бедствиях и иных чрезвычайных 

ситуациях, при отчуждении его в порядке приватизации в собственность юридических или 

физических лиц, по решению суда. 
 

Статья 7. Распоряжение имуществом муниципальной казны. 
 

7.1. Порядок распоряжения объектами имущества казны регулируется нормативно-

правовыми актами РФ, нормативно-правовыми актами субъекта РФ, муниципальными 

правовыми актами органов местного самоуправления Палласовского муниципального 

района и Эльтонского сельского поселения. 

7.2. Имущество муниципальной казны может быть передано юридическим лицам 

любых видов собственности и физическим лицам в аренду, оперативное управление, 

хозяйственное ведение, безвозмездное пользование, доверительное управление, залог и 

иными способами в соответствии с действующим законодательством. 

7.3. Арендная плата за пользование имуществом муниципальной казны определяется в 

соответствии с методикой, регулирующей вопросы арендных платежей, законодательством 

Российской Федерации, Волгоградской области и муниципальными правовыми актами 

органов местного самоуправления Палласовского муниципального района и Эльтонского 

сельского поселения. 

7.4. Условия и порядок передачи имущества муниципальной казны в собственность 

юридических и физических лиц производится в порядке, определенном Федеральным 

законодательством. 

7.5. Учет имущества казны Эльтонского сельского поселения Палласовского 

муниципального района Волгоградской области осуществляется в порядке, определенном 

нормативными актами Министерства финансов РФ. 

   

 

 

 

 


